
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 4 

муниципального образования Усть Лабинский район

ПРИКАЗ
От 31.08.2023 г. № 101/2-П

Об утверждении Положения и состава аттестационной комиссии муниципаль­
ного бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 4 

муниципального образования Усть-Лабинский район

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» и Приказом Минпросвещения Рос­
сии от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации пе­
дагогических работников организаций, осуществляющих образовательную дея­
тельность»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 4 муниципального 
образования Усть-Лабинский район (приложение № 1).

2. Утвердить состав аттестационной комиссии муниципального бюджет­
ного дошкольного образовательного учреждения №4 муниципального образо­
вания Усть-Лабинский район муниципального образования Усть-Лабинский 
район (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на старшего 
воспитателя МБДОУ № 4 Лобанову Елену Анатольевну

Заведующий МБДОУ №4

С приказом ознакомлены: 
Старший воспитатель

Э.Н.Чеботарева.

Е.А. Лобанова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу МБДОУ №4

от 31.08.2023 г. № 101/2-П

ПОЛОЖЕНИЕ
об аттестационной комиссии 

муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад комбинированного вида №4 муниципально­

го образования Усть-Лабинский район

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
№ 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Мини­
стерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023г. №
196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организа­
ций, осуществляющих образовательную деятельность».
1.2. Порядок проведения аттестации педагогических работников учреждением, осуществ­
ляющих образовательную деятельность (далее - учреждение), применяется к педагогическим 
работникам, замещающим должности, поименованные в подразделе 2 раздела I номенклату­
ры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной по­
становлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 225, в том чис­
ле в случаях, когда замещение должностей осуществляется по совместительству в той же или 
иной организации, а также путем замещения должностей педагогических работников в той 
же организации наряду с работой, определенной трудовым договором (наряду с работой ру­
ководителями организаций, их заместителями, другими работниками) (далее - педагогиче­
ские работники).
1.3. Аттестация педагогических работников учреждением (далее - аттестация педагогических 
работников, аттестация) проводится в целях подтверждения соответствия педагогических 
работников занимаемым ими должностям на основе оценки их профессиональной деятель­
ности.
1.4. Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой должности не проходят 
следующие педагогические работники: педагогические работники, имеющие квалификаци­
онные категории; педагоги, проработавшие в занимаемой должности менее двух лет в учре­
ждении; беременные женщины; женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам; 
лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; ли­
ца, отсутствовавшие в ДОУ более четырех месяцев подряд в связи с заболеванием.
1.5. Аттестация женщин, находящихся в отпуске по беременности и родам, а также педагоги­
ческих работников, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 
3 лет, возможна не ранее чем через два года после их выхода из указанных отпусков. Атте­
стация педагогических работников, отсутствовавших на рабочем месте более четырех меся­
цев подряд в связи с заболеванием, возможна не ранее чем через год после их выхода на ра­
боту.
1.6. Основными принципами проведения аттестации в ДОУ являются коллегиальность, глас­
ность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к педагогическим работникам, 
недопустимость дискриминации при проведении аттестации в дошкольном образовательном 
учреждении.
1.7. Аттестацию педагогических работников на соответствие занимаемой должности, осуще­
ствляет аттестационная комиссия (далее - Комиссия), самостоятельно формируемая дошко­
льным образовательным учреждением.
1.8. Деятельность аттестационной комиссии осуществляется в соответствии с законодатель-



ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства просвещения 
Российской Федерации, а также Управления образования по вопросам аттестации педагоги­
ческих работников государственных и муниципальных учреждений, Положением об атте­
стационной комиссии ДОУ.

2. Цели и задачи аттестации педагогических работников
2.1. Аттестация проводится в целях подтверждения соответствия педагогических работников 
занимаемым ими должностям на основе оценки их профессиональной деятельности.
2.2. Основными задачами проведения аттестации являются:
1. стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня 
квалификации педагогических работников, их методологической культуры, 
профессионального, личностного и карьерного роста;
2. определение необходимости дополнительного профессионального образования педагоги­
ческих работников;
3. повышение эффективности и качества педагогической деятельности;
4. выявление перспектив использования потенциальных возможностей 
педагогических работников, в том числе в целях организации (осуществления) 
методической помощи (поддержки) и наставнической деятельности в 
образовательной организации;
5. учет требований федеральных государственных образовательных стандартов к кадровым 
условиям реализации образовательных программ при формировании кадрового состава ор­
ганизаций;
6. обеспечение дифференциации оплаты труда педагогических работников с 
учетом установленных квалификационных категорий, объема их 
преподавательской (педагогической) работы либо дополнительной работы.

3. Аттестация педагогических работников в целях подтверждения соответствия зани­
маемой должности
3.1. Аттестация педагогических работников в целях подтверждения соответствия педагоги­
ческих работников занимаемым ими должностям проводится один раз в пять лет на основе 
оценки их профессиональной деятельности аттестационными комиссиями, самостоятельно 
формируемыми учреждениями (далее - аттестационная комиссия учреждения).
3.2. Аттестационная комиссия организации создается распорядительным актом работодателя 
из числа работников учреждения и состоит не менее чем из 5 человек, в том числе председа­
теля, заместителя председателя, секретаря и членов аттестационной комиссии учреждения.
3.3. В состав аттестационной комиссии организации в обязательном порядке включается 
представитель выборного органа соответствующей первичной профсоюзной организации, а 
при отсутствии такового - иного представительного органа (представителя) работников уч­
реждения. Руководитель организации в состав аттестационной комиссии организации не 
входит.
3.4. Аттестация педагогических работников проводится в соответствии с распорядительным 
актом работодателя, содержащим список педагогических работников, подлежащих аттеста­
ции, и график проведения аттестации.
3.5. Работодатель знакомит под подпись педагогических работников с распорядительным 
актом не менее чем за 30 календарных дней до дня проведения их аттестации по графику.
3.6. Проведение аттестации каждого педагогического работника осуществляется на основе 
представления работодателя, которое он вносит непосредственно в аттестационную комис­
сию организации (далее - представление работодателя).
3.7. В представлении работодателя содержатся следующие сведения о педагогическом ра­
ботнике:
1. фамилия, имя, отчество (при наличии);
2. наименование должности на дату проведения аттестации;



3. дата заключения по этой должности трудового договора;
4. уровень образования и (или) квалификации по специальности или направлению подготов­
ки;
5. информация о получении дополнительного профессионального образования по профилю 
педагогической деятельности;
6. результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения);
7. мотивированная всесторонняя и объективная оценка результатов профессиональной дея­
тельности педагогического работника по выполнению трудовых обязанностей, возложенных 
на него трудовым договором.
3.8. Работодатель знакомит педагогического работника с представлением под подпись не 
позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения аттестации.
После ознакомления с представлением работодателя педагогический работник пожеланию 
может представить в аттестационную комиссию организации дополнительные сведения, ха­
рактеризующие его профессиональную деятельность за период с даты предыдущей аттеста­
ции (при первичной аттестации - с даты поступления на работу). При отказе педагогического 
работника от ознакомления с представлением работодателя составляется акт, который под­
писывается работодателем и лицами (не менее двух), в присутствии которых составлен акт.
3.9. Аттестация проводится на заседании аттестационной комиссии учреждения с участием 
педагогического работника. Заседание аттестационной комиссии организации считается пра­
вомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов аттеста­
ционной комиссии организации.
В случае отсутствия педагогического работника в день проведения аттестации на заседании 
аттестационной комиссии организации по уважительным причинам его аттестация перено­
сится на другую дату, и в график аттестации вносятся соответствующие изменения, о чем 
работодатель знакомит работника под подпись не менее чем за 30 календарных дней до но­
вой даты проведения его аттестации.
При неявке педагогического работника на заседание аттестационной комиссии учреждения 
без уважительной причины аттестационная комиссия учреждения проводит аттестацию в его 
отсутствие.
3.10. Аттестационная комиссия организации рассматривает представление работодателя, а 
также дополнительные сведения педагогического работника, характеризующие его профес­
сиональную деятельность (при их наличии).
3.11. По результатам аттестации педагогического работника аттестационная комиссия учре­
ждения принимает одно из следующих решений:
- соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работника);
- не соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работни­
ка).
3.12. Решение принимается аттестационной комиссией учреждения в отсутствие аттестуемо­
го педагогического работника открытым голосованием большинством голосов членов атте­
стационной комиссии учреждения, присутствующих на заседании.
При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся членом аттестацион­
ной комиссии учреждения, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.
3.13. В случаях, когда не менее половины членов аттестационной комиссии учреждения, 
присутствующих на заседании, проголосовали за решение о соответствии работника зани­
маемой должности, педагогический работник признается соответствующим занимаемой 
должности.
3.14. Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно присутствующего 
на заседании аттестационной комиссии учреждения, сообщаются ему после подведения ито­
гов голосования.
3.15. Результаты аттестации педагогических работников заносятся в протокол, подписывае­
мый председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной ко­
миссии учреждения, присутствовавшими на заседании,



который хранится у работодателя вместе с представлениями работодателя, внесенными в ат­
тестационную комиссию учреждения, дополнительными сведениями, представленными пе­
дагогическими работниками, характеризующими их профессиональную деятельность (при 
их наличии).
3.16. На педагогического работника, прошедшего аттестацию, не позднее 2 рабочих дней со 
дня ее проведения секретарем аттестационной комиссии организации составляется выписка 
из протокола, содержащая сведения о:
- фамилии, имени, отчестве (при наличии) аттестуемого;
- наименовании его должности, по которой проводилась аттестация;
- дате заседания аттестационной комиссии учреждения;
- результатах голосования;
- о принятом аттестационной комиссией организации решении.
Работодатель знакомит педагогического работника с выпиской из протокола под подпись в 
течение 3 рабочих дней после ее составления. Выписка из протокола хранится в личном деле 
педагогического работника. Сведения об аттестации педагогического работника, проводи­
мой с целью подтверждения соответствия занимаемой должности, в трудовую книжку и 
(или) в сведения о трудовой деятельности не вносятся.
3.17. Результаты аттестации в целях подтверждения соответствия педагогических работни­
ков занимаемым ими должностям на основе оценки профессиональной деятельности педаго­
гический работник вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации.
3.18. Аттестационная комиссия учреждения дает рекомендации работодателю о возможности 
назначения на соответствующие должности педагогических работников лиц, не имеющих 
специальной подготовки или стажа работы, установленных в разделе "Требования к квали­
фикации" раздела "Квалификационные характеристики должностей работников образова­
ния" Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих и (или) профессиональными стандартами, но обладающих достаточным практиче­
ским опытом и компетентностью, выполняющих качественно и в полном объеме возложен­
ные на них должностные обязанности.

4. Заключительные положения
4.1 .Настоящее Положение о Порядке аттестации педагогических работников ДОУ на соот­
ветствие занимаемой должности является локальным нормативным актом детского сада, 
принимается на педагогическом совете, согласовывается с профсоюзным комитетом и ут­
верждается (либо вводится в действие) приказом заведующего дошкольным образователь­
ным учреждением.
4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в пись­
менной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
4.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положе­
нию принимаются в порядке, предусмотренном п.6.1 настоящего Положения.
4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов
и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.



ПРОТОКОЛ
заседания аттестационной комиссии в целях подтверждения 

соответствия занимаемой должности педагогических работников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад ком­

бинированного вида №4 муниципального образования Усть-Лабинский район
от..2023 №___

Присутствовали:
Председатель_______________________________________________________
Заместитель председателя____________________________________
Секретарь________________________________________ ______________________________
Члены комиссии:__________________________________________

О соответствии ___

квалификационным

ПОВЕСТКА ДНЯ

(Ф.И.О., должность) 
требованиям по занимаемой должности

СЛУШАЛИ:

(Ф.И.О. секретаря)
который ознакомил членов аттестационной комиссии с представлением на

(Ф.И.О., должность)
С учётом стажа педагогической работы, 

(Ф.И.О. аттестуемого)
достаточного практического опыта и компетентности, качественного и в полном объеме вы­
полнения должностных обязанностей.
РЕШИЛИ:
Признать________________________________________________________________________

(Ф.И.О. аттестуемого)
Соответствует занимающей должности______________________________________________

(указывается должность работника)
*Не соответствует занимаемой должности.

(указывается должность работника)
ПРОГОЛОСОВАЛИ: за, против.
Председатель
Заместитель председателя
Секретарь
Члены комиссии:
Аттестуемый ____________ ______________

(подпись) (Ф.И.О.)

Дата ознакомления с представлением «___» 2023 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу МБДОУ №4

от 31.08.2023 г. № 101/2-П

СОСТАВ 
аттестационной комиссии для аттестации педагогических работников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад комбинированного вида №4 
муниципального образования Усть-Лабинский район 

в целях подтверждения соответствия занимаемой должности

Лобанова Елена 
Анатольевна

Старший воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский 
сад комбинированного вида №4 муниципального обра­
зования Усть-Лабинский район, председатель комис­
сии

Беликова Галина 
Федоровна

воспитатель бюджетного дошкольного образовательно­
го учреждения детский сад комбинированного вида №4 
муниципального образования Усть-Лабинский район, 
заместитель председателя комиссии

Кулабухова 
Наталья 
Васильевна

воспитатель бюджетного дошкольного образовательно­
го учреждения детский сад комбинированного вида №4 
муниципального образования Усть-Лабинский район, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:
Клементьева
Оксана 
Сергеевна

председатель первичной профсоюзной организации, 
учитель - логопед муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детский сад 
комбинированного вида №4 муниципального образо­
вания Усть-Лабинский район

Перова Анжела 
Ахмедовна

педагог - психолог муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения детский сад 
комбинированного вида №4 муниципального образо­
вания Усть-Лабинский район


		2023-12-04T09:58:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




